应收账款 玉柴润威发动机有限公司 48,648.36 2,432.42 186,227.99 9,311.40

应收账款 广州通聚商贸有限公司 1,860.00 93.00 － －

应收账款
南昌江铃集团鑫晨汽车零

部件有限公司
－ － 994,439.72 49,721.99

预付款项
广西玉柴动力股份有限公

司
450.00 － － －

预付款项
玉林玉柴机器实业发展有

限公司
213.64 － 213.64 －

其他应收

款

广西玉林玉柴物业管理有

限公司
520.00 26.00 － －

其他应收

款

广西北海玉柴马石油高级

润滑油有限公司
－ － 4,115.07 205.75

合同资产
广西玉柴机器专卖发展有

限公司
5,959,006.67 297,950.33 4,891,079.09 244,553.95

（2）应付项目

项目名称 关联方 2022年 6月 30日 2021年 12月 31 日

应付账款 广西玉柴物流集团有限公司  1,404,870.06  1,187,138.19

应付账款 广西玉柴机器专卖发展有限公司  748,410.80  649,814.93

应付账款 广西金创汽车零部件制造有限公司  114,611.28  101,907.40

应付账款 广西南宁玉柴马石油润滑油有限公司  3,084.07  －

应付账款 广西玉柴机器股份有限公司  2,666.54  2,666.54

应付账款
南昌江铃集团鑫晨汽车零部件有限公

司
－ 3,504.43

其他应付款 广西玉林宾馆有限公司 － 101,675.00

其他应付款 广西尚林食品有限公司 － 287,748.00

十一、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2022年 6月 30日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2022年 6月 30日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

截至 2022年 12月 8日（董事会批准报告日），本公司不存在应披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

本公司于 2022 年 9 月 13 日召开了第四届董事会第十一次会议，审议通过了《关于公

司前期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和

差错更正》及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续信息披露指南第 2 号——定期报

告相关事项》的相关规定和要求，采用追溯调整法对公司前期差错事项进行更正。

会计差错更正事项对合并财务报表的影响如下:

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额  643,811,289.35   -15,598,746.38   628,212,542.97

负债总额  276,516,028.73   10,739,156.44   287,255,185.17

归属于母公司的所有者权益  366,990,839.20   -26,337,902.82   340,652,936.38

少数股东权益  304,421.42  －  304,421.42

利润总额  42,324,892.60   5,395,224.98   47,720,117.58

所得税费用  5,873,377.82   -893,168.14   4,980,209.68

净利润  36,451,514.78   6,288,393.12   42,739,907.90

其中：归属于母公司所有者的净利润 36,449,537.78 6,288,393.12 42,737,930.90

少数股东损益  1,977.00  －  1,977.00

（续上表）

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额  592,656,752.93   -23,050,102.03   569,606,650.90

负债总额  242,482,507.09   9,576,193.91   252,058,701.00

归属于母公司的所有者权益  349,871,801.42   -32,626,295.94   317,245,505.48

少数股东权益  302,444.42  －  302,444.42

利润总额  27,069,164.96   -2,513,166.36   24,555,998.60

所得税费用  3,595,687.34   799,650.57   4,395,337.91

净利润  23,473,477.62   -3,312,816.93   20,160,660.69

其中：归属于母公司所有者的净利润 23,471,033.20  -3,312,816.93  20,158,216.27

少数股东损益  2,444.42  －  2,444.42

（续上表）

报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额  474,943,519.37   -999,302.02   473,944,217.35

负债总额  148,542,751.15   28,314,176.99   176,856,928.14

归属于母公司所有者权益  326,400,768.22   -29,313,479.01   297,087,289.21

少数股东权益 － － －

利润总额  23,756,723.84   -7,800,019.90   15,956,703.94

所得税费用  2,246,169.18   -195,099.02   2,051,070.16

净利润  21,510,554.66   -7,604,920.88   13,905,633.78

其中：归属于母公司所有者的净利润  21,510,554.66   -7,604,920.88   13,905,633.78

少数股东损益 － － －

2. 其他

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司无需要披露的其他重要事项。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

1年以内 119,865,507.96 81,434,249.97

1至 2年 610,872.95 1,263,223.81

2至 3年 525,037.33 3,968,999.79

3至 4年 9,723,904.30 5,927,323.34

4至 5年 22,443.57 49,390.00

5年以上 349,332.93 299,942.93

小计 131,097,099.04 92,943,129.84

减：坏账准备 16,565,698.44 13,562,203.56

合计 114,531,400.60 79,380,926.28

（2）按坏账计提方法分类披露

①2022年 6月 30 日

类  别

2022年 6月 30日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 10,974,215.56 8.37 10,974,215.56 100.00 －

按组合计提坏账准备 120,122,883.48 91.63 5,591,482.88 4.65 114,531,400.60

1.合并范围内关联方款

项
8,971,125.78 6.84 － － 8,971,125.78

2.一般客户款项 111,151,757.70 84.79 5,591,482.88 5.03 105,560,274.82

合计 131,097,099.04 100.00 16,565,698.44 12.64 114,531,400.60

②2021年 12月 31日

类  别

2021年 12月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 10,295,989.95 11.08 10,295,989.95 100.00 －

按组合计提坏账准备 82,647,139.89 88.92 3,266,213.61 3.95 79,380,926.28

1.合并范围内关联方款

项
19,291,360.18 20.76 － － 19,291,360.18

2.一般客户款项 63,355,779.71 68.16 3,266,213.61 5.16 60,089,566.10

合计 92,943,129.84 100.00 13,562,203.56 14.59 79,380,926.28

坏账准备计提的具体说明：

① 2022年 6月 30日和 2021年 12月 31日，按单项计提坏账准备的说明

名  称

2022年 6月 30日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北高启工贸有限公司 5,911,397.91 5,911,397.91  100.00  预计无法收回

湖北海澳滤清器科技有限公司 3,795,973.10 3,795,973.10  100.00  预计无法收回

天津滨海公共交通有限公司 360,310.32 360,310.32  100.00  预计无法收回

金华青年汽车制造有限公司 359,198.58 359,198.58  100.00  预计无法收回

天津市公交集团第三客运有限公

司
210,985.42 210,985.42  100.00

预计无法收回

天津巴士实业有限公司 182,743.08 182,743.08  100.00  预计无法收回

单项金额较小的其他客户 153,607.15 153,607.15 100.00 预计无法收回

合计 10,974,215.56 10,974,215.56 100.00

（续上表）

名  称

2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北高启工贸有限公司 5,911,397.91 5,911,397.91 100.00
预计无法收

回

湖北海澳滤清器科技有限公司 3,795,973.10 3,795,973.10 100.00
预计无法收

回

金华青年汽车制造有限公司 359,198.58 359,198.58 100.00
预计无法收

回

天津市公交集团第三客运有限公

司
212,985.42 212,985.42 100.00

预计无法收

回

单项金额较小的其他客户 16,434.94 16,434.94 100.00
预计无法收

回

合计 10,295,989.95 10,295,989.95 100.00

② 2022年 6月 30日和 2021年 12月 31日，按一般客户款项组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
2022年 6月 30日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 110,874,226.60 5,543,711.33 5.00

1-2 年 246,247.83 24,624.78 10.00

2-3 年 8,153.38 2,446.01 30.00

3-4 年 957.00 478.50 50.00

4-5 年 9,753.14 7,802.51 80.00

5年以上 12,419.75 12,419.75 100.00

合计 111,151,757.70 5,591,482.88 5.03

（续上表）

账  龄
2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 62,142,889.79  3,107,144.49  5.00

1-2 年 1,080,238.64  108,023.86  10.00

2-3 年 107,451.30  32,235.39  30.00

3-4 年 12,780.23  6,390.12  50.00

4-5 年 － － －

5年以上 12,419.75  12,419.75  100.00

合计 63,355,779.71 3,266,213.61 5.16

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、9。

（3）坏账准备的变动情况

类  别 2021年 12月 31日
本期变动金额

2022年 6月 30日
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 13,562,203.56 3,109,775.24 106,280.36 － 16,565,698.44

其中，本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位名称 收回或转回金额 收回方式

深圳市永利汉汽车维修有限公司 106,280.36 银行回款

（4）本期实际核销的应收账款情况

本期公司不存在实际核销的应收账款情况。

（5）按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位名称
2022年6月 30日余

额

占应收账款余额的

比例（%）
坏账准备余额

广西玉柴机器股份有限公司 26,042,463.92  19.87 1,302,123.20

广西玉柴机器专卖发展有限公司  18,919,226.48  14.43  945,961.32

东风商用车有限公司  13,998,564.74  10.68  699,928.24

深圳华盛过滤系统有限公司  8,971,125.78  6.84

湖北高启工贸有限公司  5,911,397.91  4.51 5,911,397.91

合计 73,842,778.83 56.33 8,859,410.67

2. 其他应收款

（1）分类列示

项  目 2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

应收利息 － －

应收股利 － －

其他应收款 1,081,356.78 3,829,484.44

合计 1,081,356.78 3,829,484.44

（2）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 2022年 6月 30日 2021年 12月 31 日

1年以内  1,052,569.50  3,736,510.76

1至 2年  80,048.12  78,560.62

2至 3年  3,000.00  18,500.00

3至 4年  10,891.78  6,000.00

4至 5年 － 50,000.00

5年以上  15,000.00  15,000.00

小计  1,161,509.40  3,904,571.38

减：坏账准备  80,152.62  75,086.94

合计  1,081,356.78  3,829,484.44

②按款项性质分类情况

款项性质 2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

关联方往来款 36,531.16 3,662,893.15

押金保证金 48,891.78 118,500.00

员工备用金 470,710.86 97,499.21

应收其他 605,375.60 25,679.02

小计 1,161,509.40 3,904,571.38

减：坏账准备 80,152.62 75,086.94

合计 1,081,356.78 3,829,484.44

③按坏账计提方法分类披露

A.截至 2022年 6月 30日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段  1,161,509.40   80,152.62   1,081,356.78

第二阶段 － － －

第三阶段 － － －

合计  1,161,509.40   80,152.62   1,081,356.78

截至 2022年 6月 30日，处于第一阶段的坏账准备：

类  别 账面余额 计提比例（%） 坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备 － － － －

按组合计提坏账准备 1,161,509.40  6.90 80,152.62  1,081,356.78

1.合并范围内关联方款项  36,531.16  － －  36,531.16

2.其他一般款项  1,124,978.24  7.12  80,152.62   1,044,825.62

合计 1,161,509.40  6.90 80,152.62  1,081,356.78

截至 2022年 6月 30日，本公司不存在处于第二、三阶段的应收利息、应收股利和其他应收款。

B. 截至 2021年 12月 31日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 3,904,571.38 75,086.94 3,829,484.44

第二阶段 － － －

第三阶段 － － －

合计 3,904,571.38 75,086.94 3,829,484.44

截至 2021年 12月 31日，处于第一阶段的坏账准备：

类  别 账面余额 计提比例（%） 坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备 － － － －

按组合计提坏账准备 3,904,571.38 1.92 75,086.94 3,829,484.44

1.合并范围内关联方款项 3,662,893.15 － － 3,662,893.15

2.其他一般款项 241,678.23 31.07 75,086.94 166,591.29

合计 3,904,571.38 1.92 75,086.94 3,829,484.44

截至 2021年 12月 31日，本公司不存在处于第二、三阶段的应收利息、应收股利和其他应收款。

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、9。

④坏账准备的变动情况

类  别
2021年 12月

31 日

本期变动金额 2022年 6月

30日 计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 75,086.94 5,065.68 － － 80,152.62

⑤按欠款方归集的余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项的性质 账龄
2022年 6月 30

日余额

占其他应收款

余额合计数的

比例(%)

坏账准备

玉林市达志机械配件有

限公司
废料销售款 1 年以内  520,689.20   44.83

26,034.46

曾一洲 备用金

1 年以内  17,451.09   1.50   8,004.81

1-2年  80,048.12   6.89   1,500.00

小计 97,499.21 8.39 9,504.81

玉林中燃城市燃气发展

有限公司
其他 1 年以内  30,000.00   2.58   1,500.00

江铃鑫晨 关联方往来款 1 年以内  27,360.42   2.36   1,368.02

覃秀梅 备用金 1 年以内  22,155.00   1.91  1,107.75

合计  697,703.83   60.07  39,515.04

3. 长期股权投资

项  目

2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

对子公司投资 85,782,520.98 － 85,782,520.98 74,193,831.01 － 74,193,831.01

（1）对子公司投资

被投资单位
2021年12月31

日
本期增加 本期减少

2022年 6月 30

日

本期计

提减值

准备

2022年6月

30日减值

准备余额

湖北华原 53,593,831.01 － － 53,593,831.01 － －

深圳华盛 20,000,000.00 － － 20,000,000.00 － －

佳威讯 600,000.00 － － 600,000.00 － －

华辰达 － 2,550,000.00 － 2,550,000.00 － －

江铃鑫晨 － 9,038,689.97 － 9,038,689.97 － －

合计 74,193,831.01 11,588,689.97 － 85,782,520.98 － －

4. 营业收入和营业成本

项  目
2022年 1-6月 2021年 1-6月

收入 成本 收入 成本

主营业务 250,502,370.77   202,851,990.10  269,102,094.48   218,017,695.53

其他业务 11,445,892.77   4,486,711.89  11,864,877.34  3,468,424.42

合计 261,948,263.54   207,338,701.99 280,966,971.82  221,486,119.95

5. 投资收益

项  目 2022年 1-6月 2021年度

满足终止确认条件的应收款项融资贴现损失 -405,381.71 -173,620.63

十五、补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

项  目 2022年 1-6月 2021年 1-6月

非流动资产处置损益 -463,514.66 -780.75

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,203,445.71 516,982.41

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 605,276.08 －

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -15,534.48 -326,490.67

其他符合非经常性损益定义的损益项目 20,008.71 16,867.59